CÂMARA MUNICIPAL DE ARAUCÁRIA
ESTADO DO PARANÁ

Ed i f íc i o Veread or P ed ro  No lasc o  P iz z at o

Rua: Irmã Elizabeth Werka, 55 – Jardim Petrópolis – CEP: 83704-580 – Araucária-PR – Fone Fax: (41)
3641-5200

O Vereador Irineu Cantador, no uso das suas atribuições legais conferidas pelo

Regimento Interno desta Casa de Leis, apresenta a seguinte proposição:

INDICAÇÃO Nº 1093/2021

 EMENTA: Requer à mesa que seja encaminhado expediente ao senhor prefeito,

Hissam Hussein Dehaini, para que determine à secretaria municipal competente, para

que seja realizada remarcação no asfalto para readequação das vagas de

estacionamento deixando apenas em um dos lados para estacionar nas Ruas Raimundo

Suckow, Nahum Pedro Saliba e Paraná no entorno do Food Park Villa Hygge e na Rua

Albary Pizzato Ferreira.

JUSTIFICATIVA

O pedido faz-se necessário devido ao grande fluxo de veículos que passam pelo

local e acabam tendo dificuldades de passarem por conta de que as ruas serem estreitas.

Salienta-se que tal fato acaba se agravando no período noturno em que as pessoas vão

até Food Park.

Sabe-se que nas Ruas Raimundo Suckow, Nahum Pedro Saliba e Paraná há pontos

com recuo para que os motoristas possam estacionar, todavia, são pequenos pontos de

recuo o que dificulta para os demais motoristas e até para os moradores da região de

sair de carro de suas casas sendo alguns acabam desistindo de sair por conta disso.

Sendo assim, fica evidente que o risco de colisão no local é extremamente grande,

além do fato de que há chances de atropelamento.

Deixando apenas um lado para os motoristas estacionarem será suficiente para

que não ocorram colisões, que o trânsito flua normalmente e principalmente que os

moradores da região consigam sair de suas casas tranquilamente.

Por isso, solicito ao Distinto Plenário que vote favorável a esta Indicação, sendo

encaminhada à Mesa Diretora para que tome as providências cabíveis.

Assinado por Irineu Cantador, VEREADOR em 01/09/2021 as 16:19:13.

Documento de 9 páginas assinado eletronicamente pelo signatário acima, conforme a Medida Provisória nº 2.200-2 de 24 de Agosto de 2001 e nos termos do Art. 9º, § 1º da
Resolução nº 74 de 26 Março de 2020. Para verificar a autenticidade desse documento acesse: https://e-chronos.com.br/cma/validadoc/#/v=85282&c=V39LO6.

https://e-chronos.com.br/cma/validadoc/#/v=85282&c=V39LO6

CÂMARA MUNICIPAL DE ARAUCÁRIA
ESTADO DO PARANÁ

Ed i f íc i o Veread or P ed ro  No lasc o  P iz z at o

Rua: Irmã Elizabeth Werka, 55 – Jardim Petrópolis – CEP: 83704-580 – Araucária-PR – Fone Fax: (41)
3641-5200

Sem mais.

Araucária, 26 de agosto de 2021.

Att.

IRINEU CANTADOR

VEREADOR

Assinado por Irineu Cantador, VEREADOR em 01/09/2021 as 16:19:13.

Documento de 9 páginas assinado eletronicamente pelo signatário acima, conforme a Medida Provisória nº 2.200-2 de 24 de Agosto de 2001 e nos termos do Art. 9º, § 1º da
Resolução nº 74 de 26 Março de 2020. Para verificar a autenticidade desse documento acesse: https://e-chronos.com.br/cma/validadoc/#/v=85282&c=V39LO6.

https://e-chronos.com.br/cma/validadoc/#/v=85282&c=V39LO6

26/08/2021 261 R. Nahum Pedro Saliba - Google Maps

https://www.google.com/maps/@-25.5958315,-49.3933115,3a,75y,116h,72.32t/data=!3m6!1e1!3m4!1sICCwh3WkfyJGgv2B8j13sw!2e0!7i13312!8… 1/1

Captura da imagem: jul. 2018 © 2021 Google

Street View

Araucária, Paraná

 Google

261 R. Nahum Pedro Saliba

Assinado por Irineu Cantador, VEREADOR em 01/09/2021 as 16:19:13.

Documento de 9 páginas assinado eletronicamente pelo signatário acima, conforme a Medida Provisória nº 2.200-2 de 24 de Agosto de 2001 e nos termos do Art. 9º, § 1º da
Resolução nº 74 de 26 Março de 2020. Para verificar a autenticidade desse documento acesse: https://e-chronos.com.br/cma/validadoc/#/v=85282&c=V39LO6.

https://e-chronos.com.br/cma/validadoc/#/v=85282&c=V39LO6

26/08/2021 580 R. Nahum Pedro Saliba - Google Maps

https://www.google.com/maps/@-25.5968583,-49.391731,3a,75y,317.26h,76.32t/data=!3m6!1e1!3m4!1sZBhc6cM7dPLq7sAS10qwXA!2e0!7i133… 1/1

Captura da imagem: jul. 2018 © 2021 Google

Street View

Araucária, Paraná

 Google

580 R. Nahum Pedro Saliba

Assinado por Irineu Cantador, VEREADOR em 01/09/2021 as 16:19:13.

Documento de 9 páginas assinado eletronicamente pelo signatário acima, conforme a Medida Provisória nº 2.200-2 de 24 de Agosto de 2001 e nos termos do Art. 9º, § 1º da
Resolução nº 74 de 26 Março de 2020. Para verificar a autenticidade desse documento acesse: https://e-chronos.com.br/cma/validadoc/#/v=85282&c=V39LO6.

https://e-chronos.com.br/cma/validadoc/#/v=85282&c=V39LO6

26/08/2021 317 R. Raimundo Suckow - Google Maps

https://www.google.com/maps/@-25.5963604,-49.3938024,3a,75y,118.58h,75.48t/data=!3m6!1e1!3m4!1skX9lxt8jAfxTpwu98bKRTg!2e0!7i13312!… 1/1

Captura da imagem: ago. 2018 © 2021 Google

Street View

Araucária, Paraná

 Google

317 R. Raimundo Suckow

Assinado por Irineu Cantador, VEREADOR em 01/09/2021 as 16:19:13.

Documento de 9 páginas assinado eletronicamente pelo signatário acima, conforme a Medida Provisória nº 2.200-2 de 24 de Agosto de 2001 e nos termos do Art. 9º, § 1º da
Resolução nº 74 de 26 Março de 2020. Para verificar a autenticidade desse documento acesse: https://e-chronos.com.br/cma/validadoc/#/v=85282&c=V39LO6.

https://e-chronos.com.br/cma/validadoc/#/v=85282&c=V39LO6

26/08/2021 521 R. Raimundo Suckow - Google Maps

https://www.google.com/maps/@-25.5975613,-49.3919379,3a,75y,308.46h,79.09t/data=!3m6!1e1!3m4!1sVFmjHCw2tbVN6i2RGIu_gA!2e0!7i133… 1/1

Captura da imagem: ago. 2018 © 2021 Google

Street View

Araucária, Paraná

 Google

521 R. Raimundo Suckow

Assinado por Irineu Cantador, VEREADOR em 01/09/2021 as 16:19:13.

Documento de 9 páginas assinado eletronicamente pelo signatário acima, conforme a Medida Provisória nº 2.200-2 de 24 de Agosto de 2001 e nos termos do Art. 9º, § 1º da
Resolução nº 74 de 26 Março de 2020. Para verificar a autenticidade desse documento acesse: https://e-chronos.com.br/cma/validadoc/#/v=85282&c=V39LO6.

https://e-chronos.com.br/cma/validadoc/#/v=85282&c=V39LO6

26/08/2021 224 R. Paraná - Google Maps

https://www.google.com/maps/@-25.5956464,-49.3919768,3a,75y,210.26h,73.61t/data=!3m6!1e1!3m4!1sl7Ok2HE767glUICZO0vnYg!2e0!7i1331… 1/1

Captura da imagem: ago. 2018 © 2021 Google

Street View

Araucária, Paraná

 Google

224 R. Paraná

Assinado por Irineu Cantador, VEREADOR em 01/09/2021 as 16:19:13.

Documento de 9 páginas assinado eletronicamente pelo signatário acima, conforme a Medida Provisória nº 2.200-2 de 24 de Agosto de 2001 e nos termos do Art. 9º, § 1º da
Resolução nº 74 de 26 Março de 2020. Para verificar a autenticidade desse documento acesse: https://e-chronos.com.br/cma/validadoc/#/v=85282&c=V39LO6.

https://e-chronos.com.br/cma/validadoc/#/v=85282&c=V39LO6

26/08/2021 242 R. Paraná - Google Maps

https://www.google.com/maps/@-25.5959937,-49.3922517,3a,75y,203.17h,75.75t/data=!3m6!1e1!3m4!1sv2fRLbUY2A-G2lwvxZLdoQ!2e0!7i133… 1/1

Captura da imagem: ago. 2018 © 2021 Google

Street View

Araucária, Paraná

 Google

242 R. Paraná

Assinado por Irineu Cantador, VEREADOR em 01/09/2021 as 16:19:13.

Documento de 9 páginas assinado eletronicamente pelo signatário acima, conforme a Medida Provisória nº 2.200-2 de 24 de Agosto de 2001 e nos termos do Art. 9º, § 1º da
Resolução nº 74 de 26 Março de 2020. Para verificar a autenticidade desse documento acesse: https://e-chronos.com.br/cma/validadoc/#/v=85282&c=V39LO6.

https://e-chronos.com.br/cma/validadoc/#/v=85282&c=V39LO6

26/08/2021 153 R. Albary Pizzatto Ferreira - Google Maps

https://www.google.com/maps/@-25.5954151,-49.3931289,3a,75y,220.42h,81.86t/data=!3m6!1e1!3m4!1sFzUwqt7QG-vG3YWEU_ObKg!2e0!7i1… 1/1

Captura da imagem: jul. 2018 © 2021 Google

Street View

Araucária, Paraná

 Google

153 R. Albary Pizzatto Ferreira

Assinado por Irineu Cantador, VEREADOR em 01/09/2021 as 16:19:13.

Documento de 9 páginas assinado eletronicamente pelo signatário acima, conforme a Medida Provisória nº 2.200-2 de 24 de Agosto de 2001 e nos termos do Art. 9º, § 1º da
Resolução nº 74 de 26 Março de 2020. Para verificar a autenticidade desse documento acesse: https://e-chronos.com.br/cma/validadoc/#/v=85282&c=V39LO6.

https://e-chronos.com.br/cma/validadoc/#/v=85282&c=V39LO6